Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112000054

54

Nº 222, sexta-feira, 20 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23714000921201869.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03539398000127. Contratado : ELEVADORES MILENIO
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n° 57/2018/SAR/RER. Fundamento
Legal: Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 com suas alterações posteriores e demais normas
aplicáveis à matéria. Vigência: 14/01/2021 a 13/01/2022. Data de Assinatura:
09/11/2020.

(SICON - 19/11/2020)

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2020

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 10/2020. Objeto: Aquisição de
tendas, destinadas aos Campi do IFMG. Itens 01 e 02: METALURGICA PARK LTDA. Itens 03
e 06: LC TENDAS EIRELI. Item 04: ESPORTE MULT PESCA LTDA. Os demais itens foram
cancelados na aceitação e/ou desertos.

TIAGO DAMIEN DE CARVALHO E OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/11/2020) 158122-26409-2020NE800027

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 06/2020 à Ata de Registro de Preços nº 03/2020/BAR, Processo SEI nº
23209002971/2020-13, Pregão Eletrônico nº 07/2019. Contratante: O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Edwiney Sebastião Cupertino Eireli Me, CNPJ:
27.120.416/0001-08. Objeto: Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com alteração do preço
do item 6, que passará de R$120,00 para R$153,00 s/c 50Kg, a partir de 28/10/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Data de
assinatura: 16/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 07/2020 à Ata de Registro de Preços nº 03/2020/BAR, Processo SEI nº
23209.002739/2020-77, Pregão Eletrônico nº 07/2019. Contratante: O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ:
10.626.896/0003-34. Contratada: Edwiney Sebastião Cupertino Eireli Me, CNPJ:
27.120.416/0001-08. Objeto: Reequilíbrio Econômico e Financeiro, com alteração do preço
dos itens: 29 que passará de R$ 1,67 para R$ 2,02; 30 de R$ 1,81 para R$2,19; 31 de R$
1,97 para R$ 2,24; 32 de R$ 2,11 para R$ 2,14; 33 de R$ 1,81 para R$ 1,88; 34 de R$ 1,88
para R$ 2,19; 38 de R$ 3,02 para R$ 3,65; 39 de R$ 2,90 para R$3,07, a partir de
04/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Data de assinatura: 16/11/2020.

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 04/2020. Processo SEI 23211.000761/2020-33. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 27/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ 10.626.896/0004-15.
Contratado: Luiz Fernando Gonçalves, CPF nº 105.915.986-47. Objeto: Rescisão do Contrato
nº 04/2020 por Iniciativa do Contratado, sem direito a indenização a partir de 20/11/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante. Luiz Fernando Gonçalves -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 19/11/2020.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 155221

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23212000887202006.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 14428415000175. Contratado : ALA SEGURANCA LTDA
-.Objeto: Prorrogação do Contrato 003/2017/GVR. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e
demais normasaplicáveis à matéria. Vigência: 03/01/2021 a 02/01/2022. Valor Total:
R$299.394,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 30/10/2020.

(SICON - 19/11/2020) 155221-26409-2020NE800011

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 02/2020, assinadas com as
empresas: Ata 01/2020/GVR, REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGOGICOS EIRELI, R$
1.828,16; Ata 02/2020/GVR, T NAVA COMERCIO DE ELETRODOMESTICO EIRELI, R$ 209,00;
Ata 03/2020/GVR, DOUGLAS CORDEIRO EIRELI, R$ 7.206,00; Ata 04/2020/GVR, SIS
COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, R$ 7.963,20; Ata 05/2020/GVR,
FABRICIO RACHADEL COSTA, R$ 4.219,60; Ata 06/2020/GVR, LAB VISION COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, R$ 460,00. Vigência das Atas: 09/11/2020 a
09/11/2021.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EDITAL Nº 24/2020, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO

Retificação nº 01.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, considerando o§
5º do Art. 61 da Resolução nº 15, de 15 de junho de 2016, considerando a Lei n.
7.485/2011, o Decreto n. 9.739/2019, a Instrução Normativa n. 19/2019, torna pública a
RETIFICAÇÃO Nº 1 do Edital nº 24/2020 que normatiza o PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR
SUBSTITUTO para este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Onde se lê:
Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

Nº DE
V AG A S

JORNADA DE
T R A BA L H O

(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Sociologia /
Filosofia

01 40 horas Licenciatura em Filosofia ou
Licenciatura em Sociologia

. Agronomia 01 40 horas Engenheiro Agrônomo, Agrônomo
ou

Licenciado em Ciências Agrárias

Leia-se:

Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

. ÁREA DE
AT U AÇ ÃO

Nº DE
V AG A S

JORNADA DE
T R A BA L H O

(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Sociologia /
Filosofia

01 40 horas Licenciatura ou Bacharelado em
Filosofia;

Licenciatura ou Bacharelado em
Ciências Sociais.

. Agronomia 01 40 horas Engenheiro Agrônomo,
Agrônomo ou Licenciado em Ciências
Agrárias.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

CAMPUS IBIRITÉ
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

O IFMG torna público o Resultado do Julgamento da Licitação Modalidade Tomada de
Preços 001/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do Gisnásio
Poliesportivo do Camous Ibirité do IFMG. Item 01: AGCO CONSTRUÇÕES EIREILI CNPJ
31080394000169.

EDMILSON NOVAES
Membro da CPL

(SIDEC - 19/11/2020) 158122-26409-2020NE800122

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2020 - UASG 158121

Nº Processo: 23414003926202042 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE
Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa
em 29/09/2020. HUSTON DARANNY OLIVEIRA. Diretor Substituto do Departamento de
Compras e Licitações. Ratificação em 29/09/2020. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA .
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 6.335,36. CPF CONTRATADA : 004.394.146-01
JOAO PINHEIROLIMA. Valor: R$ 1.481,88. CPF CONTRATADA : 031.950.776-98 CHA R L ES
NEVESBARBOSA. Valor: R$ 928,80. CPF CONTRATADA : 039.171.256-09 HELENA ROSA
BARBOSA. Valor: R$ 1.163,34. CPF CONTRATADA : 039.564.246-97 MARIA NEVES DE
OLIVEIRA SANTOS. Valor: R$ 1.188,34. CPF CONTRATADA : 072.387.146-98 WALLISSON
TIAGO DIAS SANTOS. Valor: R$ 1.573,00

(SIDEC - 19/11/2020) 158121-26410-2020NE800004

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, este Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais -

IFNMG, informa que foram registrados 05 diplomas, no período de 16/10/2020 a
16/11/2020, no seguinte livro de registro e sequência numérica: livro 011, de 002107 a
002111.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no
endereço www.ifnmg.edu.br/diplomas-graduacao.

Montes Claros, 19 de novembro de 2020.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA
Reitor Pro Tempore

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2020 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Araçuaí; CONTRATADO: Vinícius de Morais Machado; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT Doutorado); VIGÊNCIA: 19/11/2020 a 18/05/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de
Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E ASSINATURAS: 19/11/2020; AÉCIO
OLIVEIRA DE MIRANDA, pelo Contratante e VINÍCIUS DE MORAIS MACHADO, Contratado.

CAMPUS JANUÁRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Onde se lê: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 publicado no DOU
no dia 19/11/2020, seção 3, pág 75; leia-se: EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
1/2020.

CAMPUS MONTES CLAROS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

Tornamos público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 10/2020 para aquisição

de material permanente para Tecnologia da Informação e Comunicação, cujos

vencedores e valores unitários por item foram: DRIVE A INFORMATICA LTDA,

CNPJ: 00.677.870/000-08, item 01: R$ 4.997,00; NETLIFE COMERCIO E SERVIÇOS

DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 14.010.218/0001-31, item 05: R$ 11.440,00; HS

COMERCIO, LOCACAO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

LTDA - EPP, CNPJ: 24.802.687/0001-47, item 10: R$ 8.048,96. A validade da ata

terá duração de 12 meses e a publicação deste_resultado equivale à publicação

da Ata de Registro de preços.

ROGGIER VANNIER SAMIRA DIAS BATISTA

Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2020) 158437-26410-2020NE800009